
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от «Of» 0 9  2020г.

О проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса социально 
активных технологий воспитания 
обучающихся «Растим гражданина»

Во исполнение письма от Министерства образования и науки Республики 
Татарстан № 9066/20 от 19.08.2020

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

социально активных технологий воспитания обучающихся «Растим гражданина» 
(далее - Конкурс).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать 
участие педагогов в конкурсе.

3. Представить конкурсные материалы до 14 сентября 2020 г. на электронную 
почту: sdtn-kamsk@mail.ru.

4. Рекомендовать директору МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Шарифуллина Л.Р.):
- подвести итоги муниципального этапа до 24 сентября 2020 г.
- направить конкурсные работы, занявшие призовые места, на Республику.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центр образования» Джалолову Р.И.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р. Рамазанова

JSfo <£0&

Шарифуллина JT.P. 
8(8555)41- 12-02

mailto:sdtn-kamsk@mail.ru


Приложение №1 к приказу
л/  & 0 £  о т  O f  0 $

Положение 
о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса социально активных технологий 
воспитания обучающихся «Растим гражданина»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса социально активных технологий воспитания обучающихся «Растим 
гражданина» (далее -  Положение, Конкурс) определяет цели и задачи, сроки и 
условия проведения и подведения итогов Конкурса.

1.2. Приоритетными направлениями Конкурса в 2020 году являются 
проекты, направленные на реализацию мероприятий, посвященных Году памяти и 
славы в Российской Федерации.

2. Организатор Конкурса
2.1. Организатором Конкурса является управление образования 

Исполнительного комитета НМР РТ.

3. Цели и задачи Конкурса
3.1. Целью Конкурса является выявление и популяризация лучших 

социально активных технологий гражданско-патриотических воспитания 
обучающихся.

3.2. Задачи Конкурса:
- создание механизмов вовлечения обучающихся в активную социальную 
практику, привлечения обучающихся образовательных организаций в принятие 
решений, затрагивающих их интерес;
- отбор и популяризация эффективных форм и методов гражданско- 
патриотического воспитания обучающихся.

4. Условия и порядок участия в Конкурсе
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги, использующие 

социально активные технологии воспитания обучающихся общеобразовательных 
организаций, образовательных организаций дополнительного образования.

4.2. Конкурс проводится в 3 этапа:
1 этап: прием заявок на участие в Конкурсе.
Для участия в Конкурсе необходимо:



- заполнить электронную анкету-заявку (приложение 1) и направить её (в формате 
Word) на официальную почту: sdtn-kam sk@mai 1. ru с пометкой «растим 
гражданина»;
- опубликовать в социальных сетях (вКонтакте, Facebook, Instagram) пост о 
проекте, подаваемом на Конкурс, с обязательным использованием хештегов 
#минпросвещения #аноастик #растимгражданина2020 #РЦВР #МОиНРТ.

Пост должен содержать информационный текст объемом не более 300 
печатных символов и не менее 2-х фотографий. Пост должен отражать название 
конкурсной работы, ФИО автора работы, регион, муниципальное образование, 
ключевые достижения конкурсной работы.

2 этап: экспертная оценка.
В рамках данного этапа осуществляется экспертиза конкурсных работ.
3 этап: финал Конкурса.
Победители и призеры муниципального этапа будут отправлены на 

Республиканский этап.

5. Перечень номинаций Конкурса и требования 
к конкурсным работы

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Авторское мероприятие» (конкурсная работа представляет собой авторское 
мероприятие конкурсанта (авторского коллектива), реализуемое в Год памяти и 
славы и направленное на коммеморацию и ретрансляцию исторической памяти о 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в т.ч. мероприятия (проекты), 
реализованные в партнерстве с музеем;
- «Программа воспитания» (конкурсная работа представляет собой презентацию 
действующей программы воспитательной работы классного руководителя, 
направленной на гражданско-патриотическое воспитание обучающихся. 
Программы воспитательной работы образовательной организации на Конкурс не 
принимаются);
- «Деятельность общественного объединения» (конкурсная работа представляет 
собой мероприятие, проект или программу, направленные на гражданско- 
патриотическое воспитание обучающихся и реализуемые совместно 
образовательной организацией, классным коллективом (группой), органом 
ученического (студенческого) самоуправления и общественным объединением);
- «Социальное проектирование» (конкурсная работа представляет собой проект, 
разработанный совместно педагогом (педагогами) и детским коллективом, 
направленный на гражданско-патриотическое воспитание, личностно
гражданское развитие и реализованный обучающимися при поддержке 
образовательной организации, в т.ч. волонтерский проект);



- «Наставничество» (конкурсная работа представляет собой проект по развитию 
системы наставничества в образовательной организации с привлечением 
педагогов-ветеранов, высококвалифицированных специалистов, ветеранов труда, 
вооруженных сил, органов внутренних дел).

5.2. Требования к оформлению конкурсных работ:
- шрифт «Times New»;
- основной текст -  14 кегль, междустрочный интервал -  1;
- поля -  2 см (слева, справа, сверху, снизу);
- абзацный отступ -  1,25 см;
- выравнивание текста -  по ширине;
- номера страниц: положение -  внизу страницы, выравнивание -  по центру, номер на 
первой странице не указывается;
- расстановка переносов должна быть отменена;
- рекомендуемые символы кавычек «...»;
- тема конкурсной работы набирается на титульном листе полужирным шрифтом, 
прописными буквами и располагается по центру;
- названия разделов печатаются полужирным шрифтом (без нумерации);
- список литературы (при наличии) составляется в алфавитном порядке (по 
фамилиям авторов);
- список других информационных источников (например, веб-сайтов и примечаний) 
набирается 12 кеглем и дается в сплошной нумерации после списка литературы;
- иллюстрационные материалы для конкурсных работ (фото, видео, презентации и 
другое) допускаются только в формате ссылок на действующие интернет-ресурсы по 
реализации проекта либо ресурсы организации, которую представляет автор.

Исключение составляют правила подачи конкурсных материалов в 
номинации «Программа воспитания». В данной номинации материалы 
предоставляются в формате презентации, содержащей не более 10 слайдов.

6. Сроки проведения этапов Конкурса
1 этап Конкурса, предусматривающий сбор заявок и работ на участие в 

Конкурсе, проводится с 19 августа по 14 сентября 2020 года.
2 этап Конкурса, предусматривающий проведение экспертизы конкурсных 

работ, проводится с 15 по 17 сентября 2020 года.
3 этап Конкурса, предусматривающий отправку работ победителей 

Конкурса на Республиканский этап, состоится с 21 по 23 сентября 2020 года.

7. Критерии оценки конкурсных работ
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

- соответствие теме и цели проведения Конкурса и выбранной номинации;
- актуальность, новизна и преимущества в сравнении с ранее созданными 
технологиями данной направленности;



- педагогическая целесообразность разработки и соответствие содержания, методов, 
форм организации целям и задачам;

грамотность разработки (отсутствие содержательных, грамматических и 
стилистических ошибок);
- полнота и корректность подачи информации, уместность и сбалансированность 
информации;
- последовательность изложения материала;
- возможность практического применения;
- наличие информационного сопровождения;
- наличие методического обеспечения;
- результативность применения;
- размещение поста о конкурсной работе в социальной сети.

8. Порядок подведения итогов Конкурса
Каждая поданная на Конкурс заявка проходит техническую оценку на 

соответствие настоящему Положению. В случае несоответствия условиям 
Положения, заявка отклоняется.

9. Заключительные положения
9.1. Участник Конкурса несет ответственность за нарушение авторских и 

иных прав третьих лиц согласно действующему законодательству РФ. Организатор 
Конкурса не несет ответственности за нарушение участником Конкурса авторских 
и/или иных прав третьих лиц.



Приложение №2 к приказу
№ oU)£> от 0/.0& . SjC clIk.

Анкета-заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

социально активных технологий воспитания обучающихся 
«Растим гражданина»

I. Общие сведения об участнике Конкурса
Субъект Российской Федерации
Муниципальное образование
Населенный пункт
ФИО заявителя
Место работы (полное наименование в соответствии с 
Уставом)
Должность заявителя
Контактный телефон заявителя
Электронная почта заявителя

II. Общие сведения о Конкурсной работе
Номинация конкурса (в соответствии с Положением)
Наименование конкурсной работы
Место реализации
Сроки реализации
Цели и задачи
Обоснование актуальности (основная решаемая проблема 
)
Краткое описание (это текстовая презентация, 
отражающая основную идею и содержание)
Механизмы реализации
Уникальность используемых социально активных 
технологий воспитания обучающихся
Результаты
Алгоритм внедрения социально активных технологий 
воспитания обучающихся
Способы тиражирования опыта
Кадровые ресурсы
Общая стоимость
Отзывы о реализации проекта*
Ссылка на файл с проектом

*В качестве отзывов могут быть прикреплены активные ссылки на публикации в сети Интернет либо 
скан-копии отзывов, благодарностей и т.д. о реализации предоставляемого на Конкурс проекта.


